fim de apurar o valor agregado dos cursos de graduação; 

Meta 14 

Apoiar a União e o Estado na meta de elevar gradualmente o número de matrículas na pós-

graduação stricto sensu, de modo a atingir a titulação anual de 60.000 (sessenta mil) mestres e 

25.000 (vinte e cinco mil) doutores. 

Estratégias 

14.1 Divulgar a expansão dofinanciamento da pós-graduação stricto sensu por meio das 

agências oficiais de fomento; 

14.2 Buscar parcerias com instituições privadas paraexpansãodofinanciamento estudantil por 

meio do Fies à pós-graduação stricto sensu;